<sup>71</sup> Guler Joh., Raetia, Zürich, S. 104.

<sup>72</sup> Ardüser Johann, Beschreibung etlicher Personen in Rhetia, 1588 (bzw. 1770), S. 9: «Erstlich St. Sigbert, St. Adelgund, Ulrich 1048». Ebenso Guler, S. 72.

<sup>73</sup> In den Annales Heremi von P. Christoph Hartmann 1612 figurieren die Äbte Adalgott und Okerus nicht, wie P. Rud. Henggeler freundlich mitteilt. Offenbar handelt es sich um die gleichen Schriften wie oben Anm. 70.

<sup>74</sup> Guler l. c. S. 133 verso, 134.

pulo et aequali S. Bernardi: Diversarum regionum civitates ex hoc collegio (i. e. Claraevall. Coenobio) meruere episcopos. Citra alpes Lausannae datus est Amadeus, Seduno Garinus etc. In Hubernia duo Episcopi re et nomine Christiani. In Alemanniae civitate Curia Algotus sapientia, aetate et gratia reverendus. Haec lumina de Claravalle assumpta etc. Haec ille.<sup>75</sup> Subit ex antedictis *magnopere admirari, si forsitan Adelgottus Curiensis Episcopus sit idem ipse Adelgottus noster, quem Desertinae in vestibulo Ecclesiae a priscis saeculis devote veneramus, cum sine finimo et solido veritatis argumento Tabulae Einsidlenses nude adtruant, Adelgottum suum asserant Coenobitam et concivem*. Facile autem credi posset, eundem Episcopum Adelgotum dimisso Curiensi Pontificatu aut retento, Desertinensem Abbatiam denique suscepisse regendam, aut alias hic per occasionem sive ex proposito mortuum atque tumultatum. *Nolim vero audacius quippiam eferre, donec aliquid clarius undecunque tandem innotuerit Tempusque (saepe enim veritatis est filia) effosso B. Adelgoti sepulchro tandem aperuerit*, ac aliis historiae nostrae obscuris et dubiis locis lumen accenderint.»

*Stiftsarchiv Einsiedeln A. SF (6) 3* Brief des Abtes Josef Desax an Abt von Einsiedeln 20. Januar 1642, Beilage: Ita sunt in annotationibus Reverendissime mei Domini Antecessoris de verbo ad verbum inventa et descripta. F. Josephus Abbas manu propria. Kopie im Stiftsarchiv Disentis ED S. 50–51.

### 3. *Breve Chronologium des Abtes Augustin Stöcklin († 1641)*

«B. Adelgottus Abbas hic Anno 900. Hunc Tabulae Einsidlenses audacter scribunt, suum fuisse Monachum et Desertinam pro Abbate postulatum, alii Monachum Clareuallensem et Curiae Episcopum ordinatum, tandem aut dimisso aut retento Curiensi pontificatu Desertinensem Abbatiam suscepisse regendam ibique aut alias per occasionem siue ex proposito mortuum et tumultatum. Sed quidquid sit, *ad eius tumulum multa hactenus facta miracula, a populoque usque in hodiernum devote colitur.*»

*Archiv Muri-Gries* in Sarnen, Acta Desertinensia D. 1 S. 6–7.

<sup>75</sup> Die wertvolle Bernhardsvita von Abt Arnold von Bonneval (Diözese Chartres), die 1153/55 geschrieben wurde, siehe bei Migne, Patrologia Latina 185 (1833) 297 und MGH Scriptores 26 (1882) 108–109.

4. Bericht des Abtes Joseph Desax vom 20. Januar 1642

Circa Beatum nostrum Adelgottum ad Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae petitionem transmittito ipsamet exscripta Reverendissimi Domini mei Antecessoris de sua manu et a me fideliter videmiata. Ex conformitate eorum, quae in copia jam habetis, et discipulorum S. Bernardi nomina, sicut ex Martyrologio Usuardi patet, qui nominat auctores in hac parvula schedula notatos, cum illi non sint ad meam manum, si penes uos reperiuntur, facile intelligetis, quos et quorsum S. Bernardus ablegaverit.<sup>76</sup> *Sed quia tot annis creditur, B. Adelgottum fuisse ante S. Bernardum, multum dubito, utrum ipsius potuerit esse discipulus. Ego salvo meliori iudicio crediderim, duos fuisse huius nominis Abbates.* Sed per incuriam hominum, bellorum impetus et totales hujus Monasterii combustiones etc. antiquitates nostras periisse et praesertim cum in nostris partibus, deficiente fide olim etiam unus ex nostris Monachis factus simul fur et Apostata, secum attulerit documenta nostra, de quorum amissione jam dolemus, sed illamet creduntur esse reposita apud Praedicantem Curiensem.<sup>77</sup> Ego per bonos amicos, quos habeo in copia, rem investigabo, expiscabo, quantum potero, ut veritatem attingam. Requiram multum Rev. Dominos Canonicos Curienses olim mihi Confratres, quis sub tali anno fuerit Episcopus Curiensis. *Si goo fuit B. Adelgottus vel paulo prius aut posterius, poterit res haberi pro probabili.*<sup>78</sup>

Adhuc mihi singulare consilium suppetit, quod singulariter mihi videtur a Deo inspiratum, de suo consilio tamen petendi abs Illustrissimo et Reverendissimo Nuntio D. Alphio licentiam, unde possim sacrum B. Adelgotti *sepulchrum aperire*.<sup>79</sup> Firmiter enim credo, facile nos an majorem Dei gloriam et istius nostri Beati exaltationem inventuros documenta et scripturas, ex quibus deinde constet ipsa veritas, nisi forte Majores nostri rem tanti momenti neglexissent. *Caeterum adhuc fama sanctitatis, devotio populorum, operatio miraculorum per intercessionem nostri B. Adelgotti in dies continuantur et crescunt.* Sic resti Illustrissimae

<sup>76</sup> Vielleicht ist hier wiederum die Bernhardsvita des Abtes Arnold von Bonneval gemeint. Vgl. oben Nr. 2.

<sup>77</sup> Über den Apostaten-Abt Martin Winkler (1528–1536) siehe Cahannes G., Das Kloster Disentis vom Ausgange des Mittelalters bis 1584. 1899 S. 51–57, bes. 55.

<sup>78</sup> Zur Datierung oben Nr. 2 und 3.

<sup>79</sup> Nuntius war 1639–1643 Hieronymus Farnese, Auditor 1639 Scipio Ottalini. Wen Desax hier meint, ist nicht klar. Zur Nuntius-Liste Zeitschrift für Schweiz. Geschichte 6 (1926) 129–130.

ac Reverendissimae Vestrae Paternitati semper ad obsequia et mandata paratissimus.

Disertinae, die 20. Januarii 1642. F. Josephus Abbas manu propria.

*Stiftsarchiv Einsiedeln*, A. SF (6) 3. Brief an Abt von Einsiedeln. Kopie im Stiftsarchiv Disentis, ED r. 49–50.

5. *Adalgott-Biographie von P. Dominik Tschudy 1641/44*

S. Adelgotus, Episcopus Curiensis et Abbas Monasterii Desertinensis. In uestibulo ecclesiae Caenobii Desertinensis, parte dextra, satis honorificum et Christiani populi accursu frequentatum cultumque Adelgoti uisitur sepulchrum. (Ardiser in libello etc. wie Nr. 2.) *Cuius viri sanctitatem Deus crebris adhuc hodie miraculis testatam facit.* (Vt ex relatione Coenobitarum ibidem degentium aliarumque personarum tam Ecclesiasticarum quam Saecularium testificatione, cum Anno 1641 mense Octobri Electioni Domini Josephi Abbatis coram adessem, certo cognovi.) Caenobitae Eremitae Deiparae Virginis constanter affirmant (in lib. de miraculis B. Virginis et aliis rebus fol. 127),<sup>80</sup> e collegio suo in Abbatem Desertinensem fuisse assumptum. Consentit quidem inscriptio sepulchralis, (quae verbis Germanicis concepta, Latine ita sonat: *Hic iacet sepultus Beatus Dei confessor Adalgottus, qui fuit Conuentualis Einsidlensis ac deinde postulatus Abbas Desertini*). Sed ea recentior est, quam ut persuadere possit, (utpote primum Anno 1620, cum alia non adesset, apposita et fortassis ex cit. lib. Einsidlensi desumpta). Episcopum Curiae sedisse Adelgotum nomine ex Claraeuallensi Caenobio ascitum non tantum Gulerus (Lib. 9 de reb. Rhaetiae circa Annum 1170 etc. Vgl. Nr. 2), sed etiam Bernardus Abbas Bonaeuallis in vita Sancti patris et melliflui doctoris Bernardi (lib. 2, cap. 8 his verbis tradit etc. Vgl. Nr. 2). Ex quibus non nemo (Augustinus Abbas Desertinensis etc., oben Nr. 2) addubitat, si forsitan Adelgotus Curiensis Episcopus sit idem ipse, qui Desertini quiescit, cum sine firmo et soldio ueritatis ergumento tabulae Einsidlenses eundem sibi uendicent (scilicet absque testibus et temporis nota, ut ait idem Abbas Augustinus. Sane cum Christophorus Hartmannus in Annalibus Eremitae de tantae sanctitatis Viro nullum penitus faciat mentionem, uidetur tacite refragari eorum sententiae, qui dicunt, Adelgotum fuisse Caenobitam Eremitam.) Facile autem credi

---

<sup>80</sup> «Vnser liebe Fraw zue Einsidlen, Das ist: Von dem Leben des H. Einsidels vnd Martyrers Meinradj», Konstanz 1630, S. 127. Darüber Benziger, Buchgewerbe, S. 75, 127.

possit, hunc Episcopum Adelgotum, dimisso Curiensi Pontificatu aut retento etc. (oben Nr. 2).

(B. Adelgotum, qui Disertini conditus est, ex Claraeuallensi monacho ibidem Abbatem simul atque Curiensem Episcopum extitisse, quo minus ego assentiar, terrent me *ex Vrbario Desertinensi* descripta et a supra memorato D. Abbate Josepho mihi communicata isthaec verba: B. Adelgottus a S. Sigisberto, quando Haremannus hic Abbas non fuisset, fuit ipse Beatus Adelgottus Abbas decimus. Quis enim credat à S. Sigisberto, qui Anno 613 circiter Desertinum advenit, usque ad Adelgotum Curiae Episcopum, quem circa Annun 1170 sedisse tradit Gulerus, quingentorum et quinquaginta amplius annorum cursu, tantum decem vel undecim Abbates egisse Desertini? Accedit, quod Haremannus Abbas, de quo hic fit mentio, vixisse credatur circa circa Annum 800. Quod si ita est, neque Eremita Deiparae Virginis monachus esse potuit B. Adelgotus, cum S. Eberhardus primum circa Annum 838 coenobitas congregare coeperit, ut refert Christopherus Hartmann in Annalibus.)

*Archiv des Kollegiums Sarnen, Biogr. schweiz. Benediktinerheiligen, Handschrift, fol. 1r–2r.* Die Anmerkungen Tschudys sind hier in Klammern in den Text eingefügt. Da die Ausführungen vielfach auf Stöcklin zurückgehen, werden dessen Zitate, die schon in der Beilage Nr. 2 vorliegen, nicht ausführlich angegeben. Die Arbeit Tschudys ist nicht druckfertig ausgearbeitet. Deshalb ist auch das Schluß-Alinea von quo minus ego assentiar bis in Annalibus durchstrichen, ebenso die spätere Randbemerkung dazu: Haec ego non intelligo.

#### 6. Bericht des Disentiser Propriums von 1690

Corpus eius communi primum caemeterio illatum, crebrescentibus postea ad eius sepulchrum prodigiis multisque fidelium eo voti causa confluentibus elevatum est et iuxta portam Basilicae S. Martini repositum, ubi aliquot saeculis cultum et frequentatum fuit singulari plebis consolatione et quotidiana pietate. Adalbertus postea Secundus... anterioris Ecclesiae murum dirui iussit divinaque providenta factum est, ut sacrum beati Viri corpus Arcula lignea reclusum nullo fere negotio reperiretur, ex quo caelestis quaedam miri odoris fragrantia, quae circumstantes mirifice afficiebat, efflebatur.

*Stiftsarchiv Disentis, Proprium Monasterii Disertinensis 1690, S. 181, zum 3. Oktober.*

### 7. Bericht der *Synopsis Annalium* von 1709 über die Graböffnung